ISAGOGÉ
DE
SCOPO EXODI,
SIVE LIB. II. MOYSIS,
EJUSQUE
VITA AC CHARACTERE.

I.

Liber Moysis II. Græcis Εξαδος, Hebræis אֶלְהָ שְׁמֹוּרַה dictus, inde a morte JOSEPHΙ ad erectionem tabernaculi usque, Israelitarum historiam spatio 145 circiter annorum per 40 Capita enarrat.

II. Potiorem hujus historiæ partem fistunt mira Israelitarum in Aegypto propagatio, eorumque durissima ac diuturna sub variis Regibus servitus, tandemque extorta ope decem plagarum gravissimarum Aegyptiis inflictarum dimissio, liberque exitus,

transitus maris rubri, protensa ad 40 annos per desertum Arabiae oberratio, legesque fundamentales pro rite ordinando Israelitarum statu publico ad montem Sinai datæ.

III. MOYSEN ipsum ea omnia, quæ tum in hoc, tum in tribus subsequentibus libris saltem a C. II. 11. gesta narrantur, ultima Deuteronomii parte forte excipienda, primum litteris ad posterorum memoriam consignasse, non servata licet ubique curate temporis serie, ex pluribus Criteriis indubiis certum est, et si quando, & ubi is singula scripserit, adhuc incertum maneat.

IV. Quæ in Libro I. sive Genesi, ab Origine mundi de statu, moribus gestisque hominum tam ante quam post diluvium viventium historice recenset, ea partim ex majorum fida traditione, partim ex variis litterariis fragmentis, quæ jam præextitisse Crisis limatior argumentis haud contennendis hodie vix non convincit, collegisse, Deotamen, ne scribendo erraret, ubique, quo cumque demum modo praecavente, absque absurdo statuitur.

V. Utrum

V. Utrum
fuisus fuerit
eo, quem in a
electus fuisse
maritano, pro
disputamus. c
hac controversia
tions definitum
tipos Philologo
sed solum fuisse
dum, quem h
ibent, utpote
lonico redire
primi retuler

* Vid. Euseb.
§. 63. &

VI. Illud
ejusmodi dofil
ac eas ubique
bendis letabu
ma etiam
storiographi
scriptis had
sanæ ratione
receptis, fi
Populo heb

V. Utrum Moyses in conscribendis libris suis usus fuerit Charactere Phœnici-ægyptiano, quem in aula regia Aegypti abs dubio edocitus fuisse subponitur, sive veteri Samaritano, prout aliis praeplacet, hic non disputamus: cum nihil certi hucusque de hac controversia ob defectum sufficientis rationis definitum fuerit. Id saltem contra antiquos Philologos evictum videtur, eum haud usum fuisse charactere Chaldæo quadrato, quem hodierna Biblia hebræa exhibent, utpote quem Judæi ab exilio babylonico reduces e Chaldæa secum in patriam primi retulere.

* Vid. EICHHORN Einleitung ins A. T. I. Theil §. 63. & seqq.

VI. Illud nobis magis exploratum est, ejusmodi dotibus Moysen instructum fuisse, ac eas ubique cautelas suis in libris conscribendis sedulo adhibuisse, quas vel severissima etiam Crisis in quovis alio probato Historiographo requirit: nihil præterea in ejus scriptis hactenus detegere licuit, quod aut sanæ rationi aut moribus Orientis ævo ejus receptis, sive demum Oeconomiae Divinae populo hebræo impensæ vel in minimo re-